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1. ÚVOD

Každé velké či malé město, dokonce i vesnice, mají svoji historii. Bakalářská práce se bude

zabývat historií města v poválečném období v kontextu s historií Československa, konkrétně

v letech 1945 - 1989. Téma jsem si zvolila proto, abych se dozvěděla co nejvíce informací

o městě, ve kterém žiji, a to jak z pohledu politického vývoje, tak z kulturní oblasti. Ve své

bakalářské práci nastíním problematiku komunistického režimu a jeho provázanost se všemi

sférami lidského života – jak ovlivňoval výstavbu ve městě, jak ovlivňoval školství apod.

Zaměřím se například na vývoj školství v Plasích, na oslavy a kulturní aktivity ve městě,

osvobození města Rudou armádou atd. Pro účely své práce bych chtěla využít zejména plaské

kroniky.

Na úvod bych ráda seznámila čtenáře se stručnou historií a charakteristikou města. Plasy leží

25 km severně od Plzně a mají svoji bohatou a dlouholetou historii. Mají nejen krásnou okolní

krajinu, které určuje tvář řeka Střela, ale především mají rozmanitou historii, která z tohoto

malého města dělá velmi zajímavé místo na mapě České republiky, které každý rok

navštěvuje několik tisíc turistů.

Toto město zasazené do údolí řeky Střely, vzniklo již ve 12. století. Ovšem osídlení tohoto

území spadá již do halštatského období - 700 let př. n. l. byl objeven nález zásobnice.
1
Stopy

osídlení území města sahají daleko do minulosti, avšak konkrétní datum vzniku města je rok

1144. Plasy se pojí s panovníkem Vladislavem II., který nechal založit cisterciácký klášter

na tomto místě, kam se o rok později, roku 1145, umístili mniši a byli s historií města Plasy

spjati po dlouhá staletí. A právě cisterciácký klášter se stal bezesporu největší dominantou

města. Tato dominanta a celé město dosáhlo vrcholu za vlády krále Václava I. Ovšem v době

husitských válek (15. století) bylo město poničeno a cisterciácký klášter byl dokonce vypálen.

Nový rozkvět Plasy zaznamenaly v 17. století. 18. století bylo období rozkvětu plaského

kláštera, tedy až do doby vlády Josefa II., který nechal svými reformami klášter roku 1785

zrušit. Po zrušení kláštera přechází veškerá správa majetku pod Náboženský fond, což

v podstatě znamenalo pod správu státu. Celé plaské panství pak bylo odkoupeno roku 1826

rakouským kancléřem a velmi vlivným politikem. Byl to Klement Václav Lothar Metternich.

Ten si města velmi cenil a vybudoval zde velmi dobře fungující průmysl. Ve městě díky němu

vznikla např. železnice či železářský podnik. Devatenácté století rozděluje významný rok

1848, který byl ve znamení změny struktury ve společnosti. I v Plasích končí činnost

1 HURT, M., HUBKA, P., SOUTNER, O. Plasy – 850 let, nakladatelství Granát, Horní Bříza: 1994, s. 4.
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vrchnostenského úřadu a práva obce přechází na obecní výbor.
2
Ovšem prvním starostou byl

plaskými občany zvolen K. Metternich.
3
Rod Metternichů měl plaský majetek až do období

druhé světové války. V roce 1945 došlo ke konfiskaci majetku dr. Metternicha výnosem

ONV
4
. Bylo to po dlouhých 119 letech od doby, kdy plaské panství Metternich koupil.

Rozsáhlé pozemky a lesy získali ti, kteří na nich pracovali. A právě toto období, tedy období

poválečné od roku 1945 (do roku 1989), je obdobím, kterým se budu zabývat ve své

bakalářské práci. Mým cílem je především poukázat na propojenost politiky a kultury, jak se

politický režim odrážel v každodenním životě občanů malého města s názvem Plasy.

2 HURT, M., HUBKA, P., SOUTNER, O. Plasy – 850 let, nakladatelství Granát, Horní Bříza: 1994, s. 9.

3 HURT, M., HUBKA, P., SOUTNER, O. Plasy – 850 let, nakladatelství Granát, Horní Bříza: 1994, s. 9.

4 Okresní národní výbor
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2. POLITICKÁ SCÉNA

2.1 Rok 1945, osvobození města Rudou armádou

Ještě před koncem války také lidé z Plas bojovali s nacisty. Již v dubnu roku 1940 přišla

německá státní policie do plaské školy pro učitelky Soprovou Miladu a Kamenskou Marii.
5

Další jména jako Sláma Bohumil
6
či Cígler Václav

7
, jsou jen zlomek z výčtu lidí, kteří se

v Plasích postavili na odpor proti nacistickému chování. Příčiny zatčení byly různé –

rozšiřování letáků Rudého práva, přechovávání, stravování a poskytnutí pomoci stíhanému

nepříteli Říše či poslech zahraničního rozhlasu. Důvodů pro zatčení bylo mnoho a v dnešní

době se zdají být směšnou záležitostí. Ovšem v době druhé světové války tyto důvody stačily

k mnoha letům vězení či k mnohem horším variantám potrestání jako např. uvěznění

v koncentračním táboře či popravy. I Plasy byly svědkem zatýkání a přesunu zatčených

do vězení. Obvinění lidé byli převezeni do věznice v Plzni na Borech, do Pankrácké věznice

a na mnohá další místa, kde byli ponecháni dalšímu rozhodnutí o jejich osudu.

Druhá světová válka hluboce ovlivnila celou světovou situaci – projevila se nejen

v ekonomické sféře, také měla společensko - politické důsledky. Objevily se tendence

k vytváření supervelmocí.
8
Jednou z těchto supervelmocí bylo SSSR a druhého

velmocenského postu se chopily Spojené státy americké. A právě tyto velmoci osvobodily

území Československé republiky. Pro rozdělení území, které bude osvobozeno, byla

domluvena tzv. demarkační linie, která procházela na našem území městy - Karlovy Vary,

Plzeň a České Budějovice.
9
A právě díky demarkační linii byly Plasy, stejně jako mnohá

města, osvobozena Rudou armádou. Americké jednotky však osvobodily Plzeň, která leží

5 SOUTNER, O., HUBKA, P. Osm a půl století v Plaské kotlině I. díl. Plasy: Státní okresní archiv Plzeň-sever,
1996, s. 105

6 Bohumil Sláma byl zatčen v roce 1943. Důvodem zatčení bylo organizování komunistického odboje. Podobně

jako např. Julius Fučík, posílal také Sláma z vězení své zážitky v motácích a dopisech, psal verše a krásné listy

svým nejbližším. Sedmnáctého listopadu roku 1944 byl v Drážďanech popraven, v den své popravy napsal

poslední slova domů: ,,Moji drazí, dnes končí celá ta komedie a já zemřu. Do poslední chvíle jsem byl statečný a

chci, abyste i vy byli. Ať moji kamarádi nezapomenou, že i za ně umírám. I Tebe, moje vlasti, zdravím!´´ Na

domě, kde bydlel, byla v roce 1946 odhalena pamětní deska.

7 SokA Plzeň- sever se sídlem v Plasích. Fond: Místní národní výbor Plasy 1945 - 1957. Kronika obce Plas, I.

díl, 1945 - 1957, vypracoval Rudolf Soukup, s. 33.

8 PAVLÍČEK, J. České a Slovenské dějiny v kontextu evropských dějin 20. století, Pedagogická fakulta

Ostravské univerzity v Ostravě, 2010, s. 43.

9
Demarkační linie oddělovala dvě soupeřící strany a sloužila pro oddělení území, které tak spadalo pod kontrolu

těchto soupeřících stran.
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od Plas zhruba 25 km a i Plasy američtí vojáci projížděli, ale pouze projížděli, věděli totiž,

že Plasy budou osvobozeny vojáky Rudé armády.
10

Slávu americkým vojákům, jako

osvoboditelům, tak plaští lidé neprovolávali, hrdiny se pro ně stali sovětští vojáci, kteří přijeli

Plasy zachránit a dát jeho obyvatelům konečně dlouho očekávaný mír a svobodu. Právě

na Sovětský svaz se přesměrovala orientace Československa. Prezident Beneš si uvědomoval,

že se musí opřít o nového garanta bezpečnosti Československa. Beneš totiž uvěřil, že Stalin

chce přeměnit svou říši v demokratický stát, a že se bude důstojně chovat ke svým sousedům.

Předpokládal, že Stalin mu pomůže udržet na uzdě Gottwalda a ostatní komunisty, takže

republika zůstane demokratická.
11

Ovšem byl to chybný krok. Nikdo netušil, že Stalin má jen

masku hodného ochránce slabých, kterou po válce odhodí a změní se na tyrana. Nikdo

nevěděl, že chce po válce znova utužit diktaturu, kterou chce utužit nejen na území svého

státu, ale také v zemích svých spojenců a přívrženců. Benešův chybný krok spojit se


[…]


dokončen v roce 1980.

Jen pro zajímavost v roce 1978 byla při výstavbě města vytvořena hodnota díla za 2 miliony

560 tisíc a bylo odpracováno 53 000 brigádnických hodnot.
144

V osmdesátých letech byla pro město zrekonstruována lékárna v budově kina (zde je dodnes),

dále získala místní knihovna nové prostory v historickém objektu - v zámku. Roku 1987 se

začalo se stavění polikliniky, která měla sloužit plaským občanům, avšak ta nebyla nikdy

dostavěna.

Po revoluci 1989 město prožilo a ještě prožívá další změny podobně jako v celé republice -

především privatizaci obchodní sítě a služeb. V této době je likvidován komunální podnik

služeb a v privatizačních aukcích jsou vydraženy a prodány obchody, restaurace a podobná

zařízení, jako jsou obchodní středisko, sklad zeleniny atd. Ve městě probíhá plynofikace, před

dokončením je čistička odpadních vod, v Potoční ulici se dostavuje dům s pečovatelskou

službou.
145

Rok 1989 znamenal pro plaskou výstavbu např. postavení nové budovy pošty

naproti radnici, postavena byla také nová tělocvična a hřiště u dnešní odborné školy. Tímto

rokem skončilo velké socialistické budování pro Plasy i pro celou nově demokratickou

republiku.

144 SOUTNER,O., HUBKA,P. Osm a půl století v plaské kotlině II.díl, Plasy: Státní okresní archiv Plzeň -

sever,1996, s. 114.

145 HURT,M.HUBKA P.,SOUTNER O. Plasy-850 let, nakladatelství Granát, 1994, s. 16.
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4. ZÁVĚR

Město Plasy má velmi bohatou a zajímavou historii. Ve své bakalářské práci jsem se pokusila

nastínit problematiku poválečného období. Jako hlavní zdroj informací mi posloužily městské

kroniky. Další informace jsem vyhledala také v místním zpravodaji či školním almanachu.

Velmi si cením osobního setkání s místními pamětníky panem Sadílkem a panem Šimandlem.

Vyprávění pana Sadílka jsem zahrnula do své práce a díky němu jsem si mohla udělat lepší

představu o době komunistického režimu ve městě, ve kterém žiji. O době, které znám

z vyprávění rodičů a prarodičů.

Přínosem mé bakalářské práce je nastínění problematiky propojenosti politiky a kulturního

života v Plasích, to jak se komunismus odrážel v každodenní společnosti města a celé země.

Práce s kronikami a práce s pamětníky přinesla nové informace o komunistickém režimu

v Plasích, které dosud o Plasích nebyly publikovány.

Komunistický režim se odrážel ve všech sférách tehdejší společnosti. V hospodářství,

ekonomice, školství, ale i soukromém životě každého jedince. Plasy jsou jedním z příkladů

měst, kde se komunistické straně velmi dobře dařilo. Vznikla ještě před tím, než se komunisté

definitivně chopili moci v roce 1948. Komunismus byl v Plasích minulém století všude

přítomný. Jako příklad lze uvést stavby, které byly pojmenovány po komunistických

představitelích či jmény, ze kterých lze snadno určit, v jaké době byly zřízeny – jedná se např.

o náměstí Klementa Gottwalda či např. areál Velké louky, který byl nazván Areál

československo - sovětského přátelství. A stejně jako komunistický režim došel ke svému

konci roku 1989, stejně tak vymizely postupem času památky socialismu ve městě. Náměstí

Klementa Gotwalda bylo zrušeno, Areál československo - sovětského přátelství se dnes

jmenuje Velká louka. Pouze Památník osvobození stojí dodnes v městském parku u silnice.

A stejně jako vymizely z města památky se socialistickým názvem, vymizely také

socialistické slavnosti z plaských ulic. Dříve velké oslavy jako oslavy 1. Máje, oslavy VŘSR,

MDŽ a mnoho dalších, to už jsou jen vzpomínky plaských pamětníků. Dnes se již žádné

manifestace, průvody a projevy k oslavám osvobození Rudou armádou ve městě nekonají.

Za nedlouho tomu bude již čtvrt století, kdy se prolomila hráz socialismu a v České republice

se ujal vlády nový demokratický režim. Rok 1989 a rok 1990 se zapsaly do naší historie

velkým tučným písmem. Byly to roky, které přinesly svobodu. Byly to roky, které s sebou

přinesly první svobodné volby po více než čtyřiceti letech. Tyto volby uzavírají další epochu
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našich dějin. Epochu, která se v dnešní době, především z pohledu mladých lidí, přehlíží a je

opomíjená. Zde je nutnost upozornit na chyby a dbát na to, aby se lidé z těchto chyb poučili

a tyto chyby se již nikdy neopakovaly.
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5. RESUMÉ

The main topic of this bachelor work is a history of Plasy after the World War II. I try to refer

to the cohesion of political regime and ordinary lives of people from the small town Plasy.

The conceptions of policy and culture weren´t separate in the last century, so this work is

focused on the cultural life in Plasy during 1945 – 1989, when the communism reigns in the

Czech republic.

The main resources for this work is the city chronicle and other documents like the city

bulletin and the school almanac. I am inspired by the books, which were written by Oldřich

Soutner, Petr Hubka and Miroslav Hurt. These authors examine the history of Plasy from the

foundation in 1144 to 90th the 20th century. This study is also based on the interviews with

local witnesses Mr. Šimandl and Mr. Sadílek. The Mr. Sadílek´s story is include to this

bachelor work, because it helps to better explain an influence of communistic regime to the

ordinary life in Plasy. I use the contemporary chronicle photos and one´s own photos.

The benefit of this study is the explanation of connection between the policy and the cultural

life in Plasy and the explanation of how the communism is projected to daily society of this

specific city and whole country. The analysis of chronicles and interviews with witnesses

brings the new informations about communistic regime in Plasy, which have not yet been

published.
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