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1.CÍL PRÁCE:
Cílem práce bylo postihnout historický vývoj regionu Plasy na severním Plzeňsku v poválečném období v jeho
pestrosti a šíři za využití dostupných pramenů a literatury. Cíle práce se vpodstatě podařilo dosáhnout.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Studentka se zaměřila zejména na společesnko-politický vývoj regionu a na školství, kulturu a výstavbu.
Autorka se snaží postihnout pozitiva i negativa sledovaného období a jeho otisku do dějin regionu, používá
dostupné archivní prameny a tisk i vlastní terénní výzkum. Její závěry jsou logické, podložené argumentací.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Formální úprava v zásadě odpovídá požadavkům, v práci jsou však chyby, ať už faktické - Hanuš Zápalov místo
Zápal na s. 31, nebo formální - Gymnázium s velkým G na s. 34, chybný pravopis velkých písmen - 1. Máje, 60.
Letech, Ulice Ludvíka Svobody, Třída Rudé Armády, atd. Výhrady mám také k podobě termínu 11letka místo
jedenáctiletka. Citace internetových zdrojů neodpovídá normě.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Práce je solidní a doporučuji ji k obhajobě.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Nemám.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře
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